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Tekst: Mattæusevangeliet 25.14-30 & 1. Korintherbrev 4.1-5 

Prædikant: Louise Aaen 

Sommeren er over os. Du har sikkert planlagt din ferie, men er du åben overfor forslag, så kommer her 10 

bud på, hvad du kan lave i din sommerferie:  

1. Taj Mahal i Indien. Ser det lige så godt ud i virkeligheden som på alle de flotte 

billeder? Hvis du vil se Taj Mahal ς i hvert fald i den udgave, som man kender 

det i dag ς er der ingen grund til at vente for længe. Det er truet af: Forurening. 

Facaden er i fare for at blive ødelagt af blandt andet sod, partikler og syreregn 

fra omkringliggende industrier. Da det blev bygget i 1600-tallet, blev det med 

det samme regnet for at være et af verdens vidundere. Nu arbejdes der på 

forskellige løsninger til, hvordan vidunderet kan reddes.  

 

2. Du ku også rejse til Costa Rica og besøge øens 

nationalparker. Truet af: Klimaforandringer og 

skovrydning. 30 forskellige slags kolibrier og mere end 400 

forskellige former for orkideer er truet af 

klimaforandringer og aggressiv skovhugst i Costa Rica. 

Mange forskellige frøarter er allerede blevet udryddet på 

den konto. Dyrenes levesteder ødelægges og forsvinder. 

Stop skovrydningen, er det bedste råd. Det næstbedste er 

at opleve det, mens man kan.  

 

3. Isbjørne i Canada og Alaska. Truet af: Global 

opvarmning. Om 40 år, skønner forskere, vil de snehvide 

isbjørne måske kun kunne opleves i reklamer for Coca 

Cola eller Nordisk Film.  

 

4. Sneen på Kilimanjaro i Tanzania. Truet af: Formentlig 

global opvarmning. Sneen på Afrikas højeste tinde har 

været vigende i de sidste århundreder, men nu går det 

stærkt, sneen smelter.  

 

 



 

5. Great Barrier Reef. Hvor: Australien. Det eneste naturfrembragte fænomen i verden, som kan ses fra 

rummet og Australiens største turistattraktion ς er i alvorlig fare. Truet af: Forurening og for høje 

vandtemperaturer. Korallerne dør og med dem forsvinder det rige dyreliv omkring revet. nogle frygter, at 

verdens største koralrev derfor vil være væk om 50 år. Nogle skeptikere byder under og siger 20.  

6. Du kan også tage til USA! Saltmarsken i Louisiana er truet af: 

Skovhugst. Træer fældes og sumpen ædes bid for bid af havet. Det går 

ikke kun ud over alligatorerne og folk, der er vilde med smuk natur. 

Vådområderne har også en beskyttende funktion for byer som New 

Orleans og andre byer langs kysten, der slås med orkaner og deres 

skadesvirkninger. Saltmarsken ligger nemlig som en beskyttende rand 

om Louisiana og Mississippi og fungerer som stødpude for naturens 

vrede kræfter, der har det med at smadre husene i området og gøre 

tusindvis af mennesker hjemløse. 

 

7. Bliv endelig i USA. Der er også problemer i Florida. Nationalparken i 

det sydlige Florida - et kollosalt vådområde, hvor der lever alligatorer 

og mange andre dyr er truet. Kunstig vanding og landbrug har været 

skyld i dræning af vådområdet og ubalance i økosystemet. Fjerner 

man omgivelserne, forsvinder dyrene med dem.  den amerikanske 

kongres har for flere år siden sat problemet på den politiske 

dagsorden, men spørgsmålet er, om der i tide kommer handling bag 

ordene.  

 

 



8. Løverne i nationalparkerne i Sydafrika. Truet af: 

Ukontrolleret jagt og korruption. Der er færre end 50.000 

løver tilbage på hele det afrikanske kontinent, og det er kun 

en fjerdedel af, hvad der var for blot 30 år siden. Der er 

mange problemer, et af dem er at nogle parkbetjente fristes 

til at vende blikket den anden vej, hvis der ryger lune dollars 

i brystlommen for ulejligheden.  

 

9. Orangutangerne.  Hvor:  På Borneo. Truet af: Skovhugst. 

Den indonesiske regering forsvarer sig med at folk har brug for 

arbejde og træet havner legalt og også illegalt som havemøbler i 

Europa. Og med udtyndingen i regnskoven forsvinder også de 

orangutanger, der lever her. Når regnskoven og orangutangerne 

er væk, er det blevet væsentligt mindre attraktivt at rejse til 

Borneo, så gør det med det samme.  

 

 

10. Alperne. Hvor: Schweiz og Frankrig. Truet af: Global 

opvarmning.Klimaforandringerne kan også mærkes i Europa. Gletsjerne 

smelter Ligesom de gør på for eksempel Grønland og i New Zealand. I 

Schweiz og Frankrig lægger vi særligt mærke til det fordi flere af de 

gletsjere, det går ud over, ligger i populære ski ressorts for turister. 

Forskere skyder på at skiferie i alperne vil være umuligt i år 2030.  

 

Det var 10 forslag til steder du skal besøge før de forsvinder.  
Verden som vi kender den forandrer sig.  
 

- Og vi ved, at der jo er flere steder i verden hvor tegnene på forurening og klimaforandring viser sig.  

 

Vi kender kirkernes klimastafet. Hvis ikke du gør, så 

taler jeg om den kampagne som danske kirkers råd har 

sat i gang for at sætte fokus på klimaforandringerne. 

De bruger 3 symboler. En udtørret majs fra Malawi i 

Afrika, hvor høsten slår fejl på grund af tørke. En død 

koral fra Stillehavet, hvor havtemperaturen stiger. En 

sten fra Grønland der har ligget begravet i isen 

tusinder år, men nu er blevet blotlagt.  


